ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НИЖНЯЯ САЛДА

Протокол

28.02.2017

№ 1
Заседание антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления
Председательствующий: Гузиков С.Н. – первый заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда.

Секретарь: Третьякова О.В. – заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда.

Присутствовали:
Горин О.Н. – главный специалист (ГО и ЧС) администрации городского округа Нижняя Салда;
Мухачев А.С. – заместитель начальник ОеП № 8 МО МВД России «Верхнесалдинский»;
Маклаков А.С. – заместитель директора ФГУП «Научно – исследовательский институт машиностроения»;

 Шишкина И.В. – начальник Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда;

Терехова Р.В. – начальник Управления образованием администрации городского округа Нижняя Салда;

Алешанова Я.С. - начальник Управления молодежной политики и спорта  администрации городского округа Нижняя Салда;
Рыбин П.В. – руководитель МКУ ЕДДС;

Гасин Н.Н. – начальник ГКПТУ СО «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» ПЧ 20/12;

Ищик В.П. – начальник Верхнесалдинского отдела вневедомственной охраны – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О выработке мер по совершенствованию деятельности органов местного самоуправления в сфере профилактики терроризма в части реализации полномочий, предусмотренных статьей 5.2 Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».
2. О работе образовательных учреждений городского округа по вопросу профилактики экстремизма.
3. Об исполнении протокола заседания межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в Свердловской области от 20 декабря 2016 года:

- организация работы по профилактике этноконфессиональных конфликтов в муниципальном образовании;

- о проведении обучающих семинаров при участии территориальных органов федеральных органов государственной власти для работодателей, привлекающих и использующих иностранных работников, с целью профилактики недопущения конфликтов в сфере межнациональных отношений.

4. О состоянии политических, социально – экономических и иных процессов в городском округе, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму.
5. О ходе реализации мероприятий Муниципальной программы «Гармонизация межнациональных отношений, профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа Нижняя Салда на 2015 – 2020 годы» по итогам 2016 года.

6. О выполнении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), а так же мест массового пребывания людей, предусмотренных федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации.
7. О ходе исполнения Плана Антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления на территории городского округа Нижняя Салда на 2017 год.
8.  Об исполнении поручений протокола заседания Антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений от 23.12.2016 № 4.

1. СЛУШАЛИ:

Третьякову О.В. – об  исполнении органами местного самоуправления статьи 5.2 Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».
РЕШИЛИ:

1.  Информацию принять к сведению.
2. Главному специалисту (ГО и ЧС) администрации городского округа Нижняя Салда О.Н. Горину:

2.1. Подготовить проект постановления администрации городского округа Нижняя Салда о порядке проведения проверок объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления, на предмет выполнения требований к антитеррористической защищенности, определив состав комиссии и сроки проведения проверок.
Срок  01.04.2017

2.2. Актуализировать постановление администрации городского округа Нижняя Салда от 24.07.2015 № 618 «О создании межведомственной рабочей группы по созданию и развитию технических средств и систем аппаратно – программного комплекса «Безопасный город» в  городском округе Нижняя Салда.

Срок  01.04.2017

3.  Начальнику Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда И.В. Шишкиной подготовить проект Постановления администрации городского округа Нижняя Салда об организации и проведении информационно – пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий.
Срок  01.04.2017

2. СЛУШАЛИ:

Терехову Р.В. -  о работе образовательных учреждений городского округа по вопросу профилактики экстремизма, информация прилагается.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать начальнику Верхнесалдинского отдела вневедомственной охраны – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области» Ищику В.П. совместно ОеП № 8 МО МВД России «Верхнесалдинский» направить в адрес руководителя ООО «Бирюза» перечень требования для обеспечения безопасности детей в период проведения летней оздоровительной компании.
Срок 10.03.2017
3. СЛУШАЛИ:

Третьякову О.В. – о проведении мероприятий по профилактике этноконфессиональных конфликтов на территории городского округа в рамках муниципальной программы «Гармонизация межнациональных отношений, профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа Нижняя Салда на 2015 – 2020 годы».
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

4.СЛУШАЛИ:

Шишкину И.В. –  о состоянии политических, социально – экономических  и иных процессов в городском округе Нижняя Салда, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, информация прилагается.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

5. СЛУШАЛИ:

Третьякову О.В. – о ходе реализации мероприятий Муниципальной программы «Гармонизация межнациональных отношений, профилактика экстремизма и терроризма на территории городского округа Нижняя Салда на 2015 – 2020 годы» по итогам 2016 года, информация прилагается.

РЕШИЛИ:
          Информацию принять к сведению.

6.СЛУШАЛИ:

Горина О.Н. – о выполнении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), а так же мест массового пребывания людей, предусмотренных федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, информация прилагается.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Главному специалисту (ГО и ЧС) администрации городского округа Нижняя Салда О.Н. Горину подготовить проект Постановления администрации городского округа Нижняя Салда о проведении учений, с указанием видов и сроков проведения.
 Срок  01.04.2017

7.СЛУШАЛИ:

О ходе исполнения Плана Антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления на территории городского округа Нижняя Салда на 2017 год.

РЕШИЛИ:

Главному специалисту (ГО и ЧС) администрации городского округа Нижняя Салда О.Н. Горину предоставить секретарю комиссии актуализированный перечень потенциальных объектов террористических посягательств, расположенных на территории городского округа.
Срок 10.03.2017

8.СЛУШАЛИ:

Об исполнении поручения протокола заседания Антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений от 23.12.2016 № 4, информация прилагается.

РЕШИЛИ:

Протокольные поручения заседания Антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления от 23.12.2016 № 4 считать выполненными.

Председательствующий
            С.Н.Гузиков
Секретарь комиссии
       О.В. Третьякова
4